
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 12 Data 01-02-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ART 159 DEL TUEL  DL. 267/00 QUANTIFICAZIONE SOMME NON

SOGGETTE  AD ESECUZIONE FORZATA - 1̂ SEMESTRE 2021
-DETERMINZIONI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 09:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 159 del Dlgs. 18.08.2000 n. 267 detta norme sulle esecuzioni nei
confronti degli enti locali, stabilendo in particolare che:

a) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;

b) non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio
dal giudice, le somme destinate a:
- pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi

- pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel
quadrimestre in corso

-  espletamento dei servizi locali indispensabili;
c) per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, occorre che l'organo

esecutivo dell'ente, con propria deliberazione da adottarsi per ogni semestre e
notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme
destinate alle suddette finalità;
DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 01-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



RICHIAMATO il D.M. 28/05/1993, pubblicato in G.U. s.g. 23/6/93, nr. 145, il cui art.
1 individua ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, quali servizi
indispensabili dei Comuni, quelli:

-connessi agli organi istituzionali
-di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale
-connessi all'ufficio tecnico comunale
-di anagrafe e stato civile
-di statistica
-connessi con la giustizia
-di polizia locale e amministrativa
-della leva militare

     - di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica
-di istruzione primaria e secondaria
-necroscopici e cimiteriali
-connessi alla distribuzione dell'acqua potabile
-di fognatura e depurazione
-di nettezza urbana
-di viabilità ed illuminazione pubblica

DATO ATTO che,  vista l’ urgenza di provvedere, si possa e si debba procedere alla
quantificazione delle somme di cui alla normativa in oggetto e per la fattispecie relativa
alle somme di cui al 1̂ semestre 2021, sulla base delle risultanze del bilancio di
previsione 2020-2022, secondo anno del triennio di previsione, anno 2021, approvato
con atto C.C. n. 18 del 27.04.2020 e successive variazioni;

CONSIDERATO che per l’ anno 2020 la quantificazione delle somme non soggette ad
esecuzione forzata per il 1̂ semestre è avvenuta con atto G.C. n. 10 del 03.02.2020;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta resi dal
Responsabile dell’ Area Amministrativo – contabile;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

Di quantificare, come appresso, le somme non soggette ad esecuzione forzata1.
per il periodo 01/01/2021 - 30/06/2021:

Periodo 01/01/2021 - 30/06/2021:
- stipendi personale dipendente e conseguenti oneri previd. (6/13)       €    241.938,46

- rate mutui  (6/12)                                                     €     11.725,00
- espletamento dei servizi locali indispensabili:
- organi istituzionali   (6/12)                                           €      20.999,21
- amministrazione generale  (6/12)                                    €    177.842,01
- ufficio tecnico   (6/12)                                               €      22.560,00
- anagrafe/stato civile/statistica/leva/elettorale    (6/12)                €      10.600,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 01-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



- polizia locale e amministrativa  (6/12)                                €       1.300,00
 istruzione primaria e secondaria    (6/12)                           €       46.075,00
- necroscopico e cimiteriale   (6/12)                                   €        5.900,00
- viabilità e P.I.    (6/12)                                            €       55.900,00
- protezione civile   (6/12)                                             €     184.250,00
- Servizio Igiene Urbana     (6/12)                                  €       92.250,00
      TOTALE SOMME NON PIGNORABILI  1̂ SEM. 2021      €    871.339,68
Legenda: (6/13 spesa del personale comprensiva della tredicesima mensilità) e (6/12) il totale

della spesa prevista per il 2021 viene suddivisa per riferirla alla competenza stimata approssimativamente dei
mesi da gennaio a giugno 2021.

di specificare che,  vista l’ urgenza di provvedere, si possa e si debba procedere2.
alla quantificazione delle somme di cui alla normativa in oggetto e per la
fattispecie relativa alle somme di cui al 1̂ semestre 2021, sulla base delle
risultanze del bilancio di previsione 2020-2022, secondo anno del triennio di
previsione, anno 2021, approvato con atto C.C. n. 18 del 27.04.2020 e
successive variazioni;

 di dare atto che la quantificazione avviene in base ad una codifica di bilancio3.
predisposta dagli uffici finanziari dell’ Ente e riassunta in apposita tabella di
corrispondenza secondo un criterio di afferenza del bilancio ai servizi
indispensabili riportati nella tabella di cui sopra, in conformità al D.M.
28/05/1993;

di ritenere utile e conforme alle disposizioni vigenti la codifica di cui al punto4.
3. e la relativa tabella di corrispondenza, per opportuna conoscenza, è allegata
all’atto G.C. n. 113 del 27/11/2019, tenendo presente che il responsabile
finanziario è autorizzato con il presente atto ad operare nella impostazione della
previsione e gestione dei bilanci, con la più ampia autonomia gestionale e
decisionale, la necessaria codifica secondo analoghi schemi interpretativi e di
corrispondenza;

Di dare atto che le somme sopra indicate sono soggette a modificazione a5.
seguito di approvazione del nuovo bilancio di previsione 2021-2023 ed alle
eventuali successive variazioni di bilancio apportate dalla gestione dell’
esercizio 2021; a seguito di ciò, senza assumere ulteriori atti da parte di questa
Giunta, varranno le previsioni aggiornate del  bilancio 2021, ripartite con la
codifica di cui sopra riguardo ai servizi indispensabili ai sensi del citato D.M. n.
28/5793;

di autorizzare, per quanto al punto 5, il Responsabile dell’ Area  contabile, con6.
la più ampia autonomia gestionale e decisionale, a monitorare le risultanze delle
somme non pignorabili a seguito dell’ approvazione del bilancio 2021-2023 e
relativa gestione, rendendone report e certificazione ove previsto dalle norme o
richiesto dall’ Amministrazione;

Di  notificare  copia  della  presente  deliberazione al tesoriere comunale, per gli7.
adempimenti  di competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 01-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime favorevole,8.
immediatamente eseguibile, ai sensi  dell' art. 134 - IV comma del D.lgs.
267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA E
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 01-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 08-02-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 08-02-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 08-02-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 01-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


